
tomsk НЛП томский
POLYTECHNIC U - J U  ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ 

UNIVERSITY ■ ■ ■  УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИКАЗ

о б ,  № ' / t f S - s / o f

г. Томск

Об итогах I Международной 
научно-практической конференции 
«Научная инициатива иностранных 
студентов и аспирантов»

В соответствии с планом научных мероприятий Томского политехнического университета на 
2021 г. и приказом ректора ТПУ №12 -  З/об от 12.01.2021 г. на базе Отделения русского языка 
Школы базовой инженерной подготовки ТПУ 27-29 апреля 2021 г. была проведена I 
Международная научно-практическая конференция «Научная инициатива иностранных студентов 
и аспирантов».

Конференция была проведена в онлайн-режиме по 10 секциям (19 онлайн-заседаний 
подсекций) в формате вебинаров ZOOM.US:
1. Актуальные проблемы инженерных наук (4 подсекций);
2. Актуальные проблемы инженерных наук: современная техника и технологии (2 подсекции);
3. Творчество и проектная деятельность в инженерном образовании: грани пересечения;
4. Актуальные проблемы социально-гуманитарных наук (2 подсекции);
5. Актуальные вопросы истории художественной культуры (2 подсекции и круглый стол «Ф. М. 

Достоевский: биография и творчество»;
6. Актуальные проблемы электротехники (секция проведена совместно 'с Цзилиньским 

университетом, провинция Цзилинь, г. Чанчунь, Китай);
7. Актуальные проблемы гуманитарных наук: языкознание и литературоведение (2 подсекции);
8. Актуальные проблемы естественных наук (включая медико-биологические науки) 

(2 подсекции);
9. Science as a vocation and career (2 подсекции);
10. Научный старт (подготовительное отделение).

Для участия в конференции было подано 364 заявки от иностранных студентов, магистрантов 
и аспирантов из вузов России и стран дальнего зарубежья. Всего было заявлено 364 доклада, из них 
участники из ТПУ заявили 157 докладов, участники из зарубежных вузов заявили 40 докладов, 
иностранные иногородние участники заявили 143 доклада, участники из вузов г. Томска заявили 
24 доклада. Представители стран дальнего зарубежья — 312 участников, представители стран 
ближнего зарубежья -  52 участника. По отраслевой принадлежности участники были представлены 
следующим образом: из вузов -  362, из колледжей - 2 (СПО в ИАНТЭ "Технический колледж", 
КНИТУ-КАИ; Институт физики прочности и материаловедения СО РАН). j

В период работы конференции на заседаниях 10 секций (19 онлайн-заседаний подсекций) и 
круглого стола «Достоевский» было заслушано 305 онлайн-докладов (из ТПУ -  140). Активное 
участие в работе конференции приняли иностранные участники из зарубежных вузов, которые 
выступили с 36 докладами, иностранные иногородние участники заявили 129 докладов.



364 заявленных доклада (из ТПУ -  157) представлены следующими категориями: доклады 
слушателей подготовительного отделения -  40 (из них 21 предмагистрант), студентов -  132 (1 курс 
- 34; 2 курс - 35; 3 курс - 27; 4 курс -  36); магистрантов -  87, аспирантов и молодых ученых -  105.

В работе конференции приняли участие иностранные студенты и молодые ученые из 15 
зарубежных университетов: Вьетнамский национальный университет Хошимина (Институт 
социальных и гуманитарных наук), г. Хошимин; Государственный университет Чжэнчжи, г. Тайбэй; 
Катанийский Государственный университет, г. Катания; Киргизско-российский славянский 
университет, г. Бишкек; Нанкинский педагогический университет, Нанкин, провинция Цзянсу, 
Китай; Народный университет Китая, г. Пекин; Тяньцзиньский педагогический университет, г. 
Тяньцзинь; Университет "Туран", г. Алматы; Университет прикладных наук Инхолланд, г. 
Амстердам; Шихецзыский университет, г. Шихэцзы; Монгольский университет науки и 
технологии, г. Улан-Батор; Цзилиньский университет, провинция Цзилинь, г. Чанчунь; Институт 
славянской и балтийской филологии Университета им. Этвеша Лоранда (ELTE), Венгрия, г. 
Будапешт; Китайский нефтяной университет, г. Карамай; Неаполитанский университет 
Л'Ориентале, г. Неаполь

50 вузов России: Алтайский государственный институт культуры, г. Барнаул; Алтайский 
государственный университет, г. Барнаул; Белгородский государственный национальный 
исследовательский университет, г. Белгород; Благовещенский государственный педагогический 
университет, г. Благовещенск; Владивостокский государственный университет экономики и 
сервиса, г. Владивосток; Волгоградский государственный технический университет (ВолгГТУ), г. 
Волгоград; Вятский государственный университет (город); Государственный институт русского 
языка им. А. С. Пушкина, г. Москва; Дальневосточный федеральный университет, (город); 
Елабужский институт Казанского Федерального Университета, (город); Ивановский 
государственный университет, г. Иваново; Институт физики прочности и материаловедения СО 
РАН, г. Томск; Иркутский государственный университет путей сообщения, г. Иркутск; Казанская 
государственная академия ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана, г. Казань; Казанский 
(Приволжский) федеральный университет, г. Казань; Казанский государственный энергетический 
университет, г. Казань; Казанский национальный исследовательский технологический университет, 
г. Казань; МГУ имени М.В. Ломоносова, г. Москва; Московский авиационный институт, г. Москва; 
Московский государственный институт международных отношений, г. Москва; Московский 
государственный технический университет имени Н.Э. Баумана, г. Москва; Московский 
государственный технологический университет «Станкин» г. Москва; Национальный 
исследовательский Московский государственный строительный университет, г. Москва; 
Национальный исследовательский университет "Московский энергетический институт" (МЭИ), г. 
Москва; Национальный исследовательский ядерный университет «МИФИ», г. Москва; 
Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова, (город); 
Новосибирский государственный аграрный университет, г. Новосибирск; Новосибирский 
национальный исследовательский государственный университет, г. Новосибирск; Пермский 
государственный национальный исследовательский университет, г. Пермь; Пермский 
национальный исследовательский политехнический университет, г. Пермь; РГАУ-МСХА имени 
К.А. Тимирязева, г. Москва; Российский университет дружбы народов, г. МоЬква; Самарский 
национальный исследовательский университет имени академика С.П. Королева, г. Самара; Санкт- 
Петербургский государственный университет, г. Санкт-Петербург; Санкт-Петербургский 
политехнический университет Петра Великого, г. Санкт-Петербург; Севастопольский 
государственный университет, г. Севастополь; Северный арктический федеральный университет 
(САФУ), г. Архангельск; Северо-Кавказский федеральный университет, г. Ставрополь; Сибирский 
государственный университет путей сообщения, г. Новосибирск; СПО в ИАНТЭ "Технический 
колледж", КНИТУ-КАИ, г. Казань; Томский государственный архитектурно-строительный 
университет, г. Томск; Томский государственный педагогический университет, г. Томск; Томский 
государственный университет, г. Томск; Томский государственный университет систем управления 
и радиоэлектроники, г. Томск; Уральский государственный аграрный университет, г. Екатеринбург;

2654631



Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина, г. 
Екатеринбург; Финансовый университет при правительстве РФ, г. Москва; Южный федеральный 
университет, г. Таганрог; Обнинский институт атомной энергетики (ИАТЭ), г. Обнинск

Участники конференции - иностранные студенты, магистранты и аспиранты - являются 
представителями 49 стран мира: Азербайджан, Алжир, Армения, Афганистан, Бенин, Бразилия, 
Венгрия, Венесуэла, Вьетнам, Гана, Гватемала, Египет, Зимбабве, Индия, Индонезия, Иордания, 
Ирак, Иран, Италия, Казахстан, Камерун, Канада, Киргизия, Китай, Колумбия, Конго, Коста-Рика, 
Ливан, Марокко, Монголия, Намибия, Нигерия, Нидерланды, Республика Беларусь, Республика 
Македония, Республика Чад, Руанда, Россия, Сальвадор, Сербия, Сирия, Судан, Сьерра-Леоне, 
Таджикистан, Тайвань, Тунис, Туркменистан, Турция, Узбекистан, Черногория, Эквадор.

Открытие конференции проходило в онлайн-формате с трансляцией на YouTube. С 
приветственными словами к участникам конференции выступили:

1. председатель оргкомитета Чайковский Денис Витольдович, канд. филос. наук, директор 
Школы базовой инженерной подготовки ТПУ;

2. Аду Яо Никэз -  Президент Ассоциации иностранных студентов, г. Москва;
3. Шерина Евгения Алексеевна -  канд. филол. наук, доцент, зав. кафедрой -  руководитель 

отделения русского языка на правах кафедры Школы базовой инженерной подготовки 
Национального исследовательского Томского политехнического университета, г. Томск

4. Чэнь Сяохуэй -  канд. филол. наук, декан факультета русского языка Народного 
университета Китая, г. Пекин

5. Чжоу Лян -  доцент, координатор программы "3+1", Институт Физики Цзилиньского 
университета, в провинции Цзилинь, г. Чанчунь, Китай

6. Донг Хоанг (Вьетнам) -  выпускник Томского политехнического университета

Lisa Soon, PhD, старший преподаватель Университета Квинсленда, кампус Таунсвиль, 
Австралия представила пленарный доклад на тему «Technology as an Enabler for Online and Offline 
Education».

На секциях, посвященных актуальным проблемам инженерных наук, были заслушаны 
доклады по современным и динамично развивающимся направлениям науки, в том числе доклады, 
затрагивающие искусственный интеллект, автоматизацию, в том числе с использованием 
беспроводных сенсорных сетей, автономные транспортные средства. Большинство докладов 
отличалось высоким уровнем практической значимости, наличием реальных результатов 
проведенных самостоятельных исследований, в том числе реальными продуктовыми 
изобретениями, математическими расчетами выявленных закономерностей и т.д' Часть докладов 
носила обзорный и теоретический характер, но при этом отвечала требованиям актуальности, 
новизны исследуемой проблематики.

Большинство работ представляло собой апробацию научных результатов дипломных работ и 
диссертаций. Экспертные комиссии и председатели секций отмечают очевидно взросший уровень 
представленных исследований, новизну и значимость научных результатов, соответствие тематики 
исследований современному научному мировому уровню.

На секциях, посвященных актуальным проблемам гуманитарных наук, были заслушаны 
доклады, освещающие вопросы новых аспектов функционирования русского языка, новых 
методологических подходов и методов, новых аспектов изучения русской литературы, 
типологического и лингвокультурологического ракурса анализа материала.

В рамках конференции состоялась международная секция «Актуальные вопросы истории 
художественной культуры» и круглый стол «Ф.М. Достоевский: биография и творчество» в работе 
которой активно приняли участие ученые из Института славянской и балтийской филологии 
Университета им. Этвеша Лоранда (ELTE) (Венгрия, Будапешт).

Данные мероприятия были приурочены к 200-летнему юбилею Ф.М. Достоевского, поэтому 
большая часть докладов, представленных на секции и круглом столе, была посвящена творчеству 
именно этого великого русского писателя. Участники продемонстрировали высокий уровень 
владения материалом, глубокое понимание творчества Достоевского, умение всесторонне 
анализировать и интерпретировать художественные тексты. Безусловна просветительская ценность



проведения секции, связанная с популяризацией творчества Достоевского среди иностранных 
студентов как ТПУ, так и других университетов мира.

В рамках конференции был проведен Всероссийский круглый стол иностранных студентов и 
аспирантов «Поликультурное цифровое пространство: вызовы, риски, перспективы».

Председатели секций отмечают высокий общий уровень владения русским языком, а также 
высокий уровень владения нормами научного языка, сформированные коммуникативные 
компетенции в ведении научной дискуссии на русском языке.

Все доклады выполнены в соответствии с современными требованиями. Авторы научных 
работ продемонстрировали владение современными методами научных исследований.

В рамках конференции экспертная комиссия проводила конкурс на лучший научный доклад 
по каждой из 19 подсекций. Всем участникам, выступившим с докладами на конференции, выданы 
сертификаты. По итогам работы конференции будет издан сборник докладов, зарегистрированный 
в базе РИНЦ.

Вся актуальная информация, а также итоги конференции размещены на сайте конференции 
http://iie.tpu.ru/sci conf/index.html.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :

1. Наградить дипломами I степени за лучший научный доклад следующих участников:

1.1 Юсеф Фарах, аспиранта Института информационных технологий Московского 
государственного технологического университета «СТАНКИН» за доклад «ИССЛЕДОВАНИЕ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ БЕСПРОВОДНЫХ СЕНСОРНЫХ СЕТЕЙ НА ОСНОВЕ ПРОТОКОЛА 
IEEE 802.15.4/ZIGBEE».
Научный руководитель: Сосенушкин С.Е., доцент МГТУ

1.2 Хэ Лин, магистранта группы 4АМ01, Ян Анькан, магистранта группы 4АМ01, Чжоу Вэньсюань,
магистранта группы 4АМ91 Инженерной школы новых производственных технологий 
Томского политехнического университета за доклад «РАСЧЁТ РЕЖУЩИХ ПЛАСТИН ПРИ 
ОБРАБОТКЕ СТАЛЕЙ».
Научный руководитель: Козлов В. Н., канд. техн. наук, доцент ИШНПТ ТПУ.

1.3 Адьякса Илхам Путра, слушателя Подготовительного отделения, группы 15ТМ03 Школы 
базовой инженерной подготовки Национального исследовательского Томского 
политехнического университета, за доклад «РАЗРАБОТКА ПРИЛОЖЕНИЯ ДЛЯ 
ОПРЕДЕЛЕНИЯ СОДЕРЖАНИЯ ВИТАМИНА С В АПЕЛЬСИНАХ».
Научные руководители: Володина Д. Н., канд. филол. наук, доцент ОРЯ ШБИП ТПУ, 
Ефремова О.Н., канд. пед. наук, доцент ОРЯ ШБИП ТПУ

1.4 Хань Лян, аспиранта Института физики прочности и материаловедения СО РАН за доклад 
«Внедрение и исследование характеристик полифазных керамических композитах ZrB2-ZrC- 
SiC-BN-CNT»
Научный руководитель: Буякова С. П., д-р техн. наук, профессор ОМ, ИШНПТ ТПУ.

1.5 Нгикофа Фиел Юнитесон, студента 3 курса, группы 1Д81 Инженерной школы неразрушающего
контроля и безопасности Национального исследовательского Томского политехнического 
университета, за доклад «РАЗРАБОТКА УСТРОЙСТВА ДЛЯ КОНТРОЛЯ ВЛАЖНОСТИ И 
ТЕМПЕРАТУРЫ ВОЗДУХА В ПОМЕЩЕНИИ» ;
Научные руководители: Пономарев С. В., канд. техн. наук, доцент ОЭЙ ИШНКБ ТПУ; 
Волкова Т. Ф., канд. филол. наук, доцент ОРЯ ШБИП ТПУ. j

I
1.6 Гарипову Альбину Альбертовну, аспиранта Института управления, экономики и финансов

Казанского (Приволжского) федерального университета, за доклад «ЭТИМОЛОГИЯ И 
ЭВОЛЮЦИОНИРОВАНИЕ ПОНЯТИЯ "МАРОЧНЫЙ КАПИТАЛ”» !
Научный руководитель: Каленская Н. В. |

2654631

http://iie.tpu.ru/sci_conf/index.html


1.7 Мак Кироа Кристофера Андре, студента 2 курса Института управления, экономики и финансов
Казанского (Приволжского) федерального университета, за доклад «ПЕРЕРАБОТКА МУСОРА 
КАК БИЗНЕС И КАК РОССИЯ МОЖЕТ СТАТЬ ЧАСТЬЮ ЭТОЙ ИГРЫ»

1.8 Лю Дже Хао, студента 2 курса Института физики Цзилиньского университета, за доклад
«ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ВЕТРОГЕНЕРАТОРОВ В КИТАЕ» i
Научный руководитель: Рахимова А. Р., канд. филол. наук, ст. преп. ОРЯ ШБИП ТПУ

1.9 Лю Юйсинь, студентку 3 курса, группы АВЛ001 Школы базовой инженерной подготовки 
Национального исследовательского Томского политехнического университета, за доклад 
«СИМВОЛИКА СЕМЕЙНЫХ ОТНОШЕНИЙ В РУССКОМ И : КИТАЙСКОМ 
ФРАЗЕОЛОГИЧЕСКОМ ДИСКУРСЕ».
Научный руководитель: Щитова О. Г., д-р филол. наук, профессор ОРЯ ШБИП ТПУ

1.10 Натале Мария Кьяра, магистранта группы АВЛ008 Школы базовой инженерной подготовки 
Национального исследовательского Томского политехнического университета, за доклад 
«СПЕЦИФИКА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СОЦИОЛЕКТОВ В РУССКОМ ЯЗЫКЕ».
Научные руководители: Ануфриева М. А., канд. филол. наук, доцент ОРЯ ШБИПТПУ, 
Владимирова Т. Л., канд. филол. наук, доцент ОРЯ ШБИП ТПУ.

1.11 Аль Аббуди Мунтассира Абдулкадима Найму, аспиранта филологического факультета 
Томского государственного университета, за доклад «РАССКАЗЫ «ГОРЕ» (1885) И «БЕДА» 
(1887) В РАННЕЙ ПРОЗЕ А. П. ЧЕХОВА: СОПОСТАВИТЕЛЬНЫЙ АНАЛЙЗ».
Научный руководитель: Новикова Е. Г., д-р филол. наук, профессор филологического 
факультета Томского государственного университета

1.12 Лю Си, аспирантку филологического факультета Томского государственного университета, за 
доклад «СТАРООБРЯДЧЕСКАЯ БЫТОВАЯ РУКОПИСЬ КАК! ОТРАЖЕНИЕ 
КОНФЕССИОНАЛЬНОГО ТРАДИЦИОНАЛИЗМА».
Научный руководитель: Старикова Г.Н.

1.13 Нумонбекова Дониёрбека Эркинжон угли, студента 2 курса строительного факультета 
Томского государственного архитектурно-строительного университета, Трофимову Надежду 
Александровну, аспиранта ОРЯ ШБИП Национального исследовательского Томского 
политехнического университета, за доклад «ИНОЯЗЫЧНОЕ ЗАИМСТВОВАНИЕ КАК 
СПОСОБ ПОПОЛНЕНИЯ ТЕРМИНОСИСТЕМЫ СТРОИТЕЛЬСТВА»
Научный руководитель: Щитова О. Г., д-р филол. наук, профессор ОРЯ ШБИП

1.14 Люй Мэнсю, магистранта филологического факультета Российского университета дружбы 
народов, за доклад «ИМПРЕССИОНИЗМ ВЛАДИМИРА ЕАБОКОВА КАК ГЛАВНЫЙ 
МЕТОД ОПИСАНИЯ, ОБРАЗ ПОВЕСТВОВАНИЯ И ОКНО ВИДЕНИЯ ЕГО 
МИРОВОЗЗРЕНИЯ»
Научный руководитель: Коваленко А. Г.

1.15 Юй Сяолинь, аспиранта Новосибирского национального исследовательского государственного
университета, за доклад «СИНТЕЗ, СТРОЕНИЕ И ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ СВОЙСТВА 
МЕТАЛЛ-ОРГАНИЧЕСКОГО КООРДИНАЦИОННОГО ПОЛИМЕРА НА ОСНОВЕ Со(П) И 
1 -(ИМИДАЗОЛ-1 -ИЛ)-4-( 1,2,4-ТРИАЗОЛ-1 -ИЛМЕТИЛ)БЕНЗОЛА» i
Научный руководитель: Федин В. П., д-р хим. наук, профессор НГУ

1.16 Чжао Чжэнчуань, магистранта группы 4БМ02 Инженерной школы новых производственных
технологий Национального исследовательского Томского политехнического университета за 
доклад «ВЛИЯНИЕ КОНЦЕНТРАЦИИ ГУМИНОВЫХ КИСЛОТ НА ОСАЖДЕНИЕ 
НАНОЧАСТИЦ» !
Научный руководитель: Годымчук А.Ю., канд. техн. наук, доцент ОМ ИШНПТ ТПУ

1.17 Амоах Пол Атга (Amoah Paul Atta), Ансах Майкл Нии Санка (Ansah Michael Nii Sanka), 
аспирантов группы А8-43и Инженерной школы ядерных технологий Национального 
исследовательского Томского политехнического университета за доклад «BLENDED

2654631



LEARNING APPROACH TO THE DEVELOPMENT OF EDUCATION AND MYTHOLOGICAL 
SUPPORT OF ACADEMIC DISCIPLINE»
Научный руководитель: Степанов Б. П., канд. техн. наук, доцент ОЯТЦ ИЯТШ ТПУ

1.18 Синь Янь, Вэн Линь, Чжан Лижень, студентов 2 курса Института физики Цзилиньского
университета, за доклад «К ВОПРОСУ ОБ ЭФФЕКТЕ МПЕБЫ» j
Научный руководитель: Слабухо О.А., старший преподаватель ОРЯ ШБИП ТПУ

I

1.19 Нгуен Дык Хоанг, слушателя группы 15Т06 Подготовительного отделения! Школы базовой
инженерной подготовки Национального исследовательского Томского политехнического 
университета, за доклад «ПРИМЕНЕНИЕ ИНТЕГРАЛА В ФИЗИКЕ» !
Научный руководитель: Ефремова О. Н, канд. пед. наук, доцент ОРЯ ШБИП ТПУ

I

1.20 Дзингай Ллойд Татенда, студента 1 курса, группы 4А01 Инженерной школы новых 
производственных технологий Национального исследовательского Томского 
политехнического университета, за доклад «ПРОИЗВЕДЕНИЯ Ф. М. ДОСТОЕВСКОГО В 
ВИДЕОРОЛИКАХ: ОСОБЕННОСТИ ИНТЕРПРЕТАЦИИ»
Научный руководитель: Фрик Т.Б., канд. филол. н., доцент ОРЯ ШБИП ТПУ,

1.21 Зарубину Елену Владимировну, Дементьеву Викторию Павловну, студентов 1 курса, группы 
1Д01 Инженерной школы неразрушающего контроля и безопасности' Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад «"THE GAMBLER" 
BY F.M. DOSTOEVSKY IN AMERICAN TRANSLATIONS»
Научный руководитель: Шатохина A.O., канд. Филол. наук, ст. преподаватель ОИЯ ШБИП

2. Наградить дипломами П степени за лучший научный доклад следующих участников:
1

2.1 Ини Годвин (Ini Goowin), аспиранта группы АО-43 и Инженерной школы ядерных технологий 
Национального исследовательского Томского политехнического университета за доклад «А 
REVIEW ON THE HISTORY OF A RESEARCH REACTOR»
Научный руководитель: Лойко Ольга Тимофеевна, д-р филос. наук, профессор ОСГН ШБИП 
ТПУ

2.2 Пэн Лижу, студента 4 курса группы 154Б72 Инженерной школы новых производственных 
технологий Национального исследовательского Томского политехнического университета за 
доклад «ПРИМЕНЕНИЕ «ЗЕЛЕНОЙ ХИМИИ» ДЛЯ ЗАЩИТЫ ОТ МЕТАЛЛОВ КОРРОЗИИ» 
Научный руководитель: Лямина Г. В., канд. хим. наук, доцент ОМ ИШНПТ ТПУ

2.3 Жолдошбаеву Элину Жолдошбаевну, студентку 4 курса строительного факультета Томского 
государственного архитектурно-строительного университета, Мацкевич Нину Александровну, 
аспиранта группы А0-60 ОРЯ ШБИП Национального исследовательского Томского 
политехнического университета, за доклад «ЗАИМСТВОВАНИЯ В СФЕРЕ АРХИТЕКТУРНО
ДИЗАЙНЕРСКОЙ ТЕРМИНОЛОГИИ»
Научный руководитель: Щитова О. Г., д-р филол. наук, профессор ОРЯ ШБИП

2.4 Ван Сюефэн, аспиранта филологического факультета Санкт-Петербургского государственного
университета, за доклад «РЕЧЕВОЕ ПЕРЕБИВАНИЕ В МЕДИЙНОЙ СРЕДЕ (НА 
МАТЕРИАЛЕ ВИДЕОБЛОГА «ВДУДЬ»)». j
Научный руководитель: Попова Т. И. j

I
2.5 Чэнь Ян, магистранта 1 курса группы 8ТМ01 Инженерной школы информационных технологий

и робототехники Национального исследовательского Томского политехнического
университета за доклад «ИССЛЕДОВАНИЕ ВЛИЯНИЯ ПАРАМЕТрЬв ШИРОТНО
ИМПУЛЬСНОЙ МОДУЛЯЦИИ НА КАЧЕСТВЕННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОЦЕССА 
РЕГУЛИРОВАНИЯ РАСХОДА» |
Научный руководитель: Курганов В. В., канд. техн. наук, доцент ИШИТР

2654631



2.6 Баршонь Саболч, магистранта группы 0АМ92 Инженерной школы ядерных технологий 
Томского политехнического университета за доклад «МОДЕЛИРОВАНИЕ ТОПЛИВА ДЛЯ 
РЕАКТОРОВ ВВЭР-1200 ПОМОЩЬЮ ПАКЕТА ПРОГРАММ MCU».
Научный руководитель: Кузнецов М. С., канд. техн. наук, доцент ОЯТЦ ИЯТШ ТПУ

!
2.7 Ян Тинтин, слушателя Подготовительного отделения, группы 15ТМ01 Школы базовой 

инженерной подготовки Национального исследовательского Томского политехнического 
университета, за доклад «РОЛЬ ПРОИЗВОДНЫХ ИНДОЛА В АПОПТОЗЕ 
ПЛОСКОКЛЕТОЧНОГО РАКА ГОЛОВЫ И ШЕИ»
Научные руководители: Гао Лися, Чунцинский университет искусств и наук, ШаховаН. Б., 
канд. хим. наук, доцент ОРЯ ШБИП ТПУ

2.8 Тан Жуй, слушателя Подготовительного отделения, группы 15ТМ02 ’Школы базовой 
инженерной подготовки Национального исследовательского Томского политехнического 
университета, за доклад «ТЕХНОЛОГИЯ ПРИГОТОВЛЕНИЯ И НАНЕСЕНИЕ ТОНКОЙ 
ПЛЕНКИ CSPBX3»
Научные руководители: Лю Хонгдун, Чунцинский университет искусств и наук, Ефремова 
О. Н , канд. пед. наук, доцент ОРЯ ШБИП ТПУ, Шахова Н.Б., канд. хим. наук, доцент ОРЯ 
ШБИП ТПУ

2.9 Аттама Эбэре Пасчалине, студента 2 курса Юридического факультета Белгородского 
государственного национального исследовательского университета, за доклад 
«РОБОТОКРАТИЯ».
Научный руководитель: Бондаренко С. С.

2.10 Ма Сяоле, магистранта группы 0БМ91 Инженерной школы ядерных технологий Томского 
политехнического университета за доклад «ИССЛЕДОВАНИЕ И МОДЕЛИРОВАНИЕ 
ТЕРМОСТИМУЛИРОВАННОГО ВЫДЕЛЕНИЯ ВОДОРОДА ИЗ ТИТАНА И НИКЕЛЯ» 
Научный руководитель: Тюрин Ю. И., д-р физ.-мат. наук, профессор ОЭФ ИЯТШ ТПУ

2.11 Хэ Чанцзюнь, студента 4 курса, группы 154Б71 Инженерной школы новых производственных 
технологий Национального исследовательского Томского политехнического университета, за 
доклад «ЯЗЫКОВАЯ РЕПРЕЗЕНТАЦИЯ ОБРАЗА ДОСТОЕВСКОГО (НА МАТЕРИАЛЕ 
«НАЦИОНАЛЬНОГО КОРПУСА РУССКОГО ЯЗЫКА»)»
Научный руководитель: Серебренникова А. Н , канд. филол. наук., доцент ОРЯ ШБИП ТПУ

2.12 Тан Лян, магистранта группы 5АМ09, Хуан Синь, магистранта группы 5АМ02, Инженерной 
школы энергетики Национального исследовательского Томского политехнического 
университета, за доклад «ВОСПРИЯТИЕ ТВОРЧЕСТВА Ф. М. ДОСТОЕВСКОГО В КИТАЕ» 
Научный руководитель: Володина Д. Н , канд. филол. наук., доцент ОРЯ ШБИП ТПУ

2.13 Чжан Ян, слушателя группы 9ПП009 ДНИ «Переводчик в сфере профессиональной 
коммуникации» Школы базовой инженерной подготовки Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «ОБРАЗ КИТАЯ В ПРОИЗВЕДЕНИЯХ 
Ф. М. ДОСТОЕВСКОГО»
Научный руководитель: Краевская И. О., преподаватель ОИЯ ШБИП

2.14 Мунхзул Сарангэрэл, студента 3 курса, группы 1А8А Инженерной школы; неразрушающего 
контроля и безопасности Национального исследовательского Томского политехнического 
университета, за доклад «БЕЛЫЕ НОЧИ» Ф. М. ДОСТОЕВСКОГО В ВОСПРИЯТИИ 
МОНГОЛЬСКИХ СТУДЕНТОВ (К ПРОБЛЕМЕ ПОНИМАНИЯ ИНОКУЛЬТУРНОГО 
ХУДОЖЕСТВЕННОГО ТЕКСТА)»
Научный руководитель: Вандан Шаркозине Э., инженер-исследователь ОРЯШБИП ТПУ

iII

2654631



3. Наградить дипломами Ш степени за лучший научный доклад следующих участников:

3.1 Куаткызы Дайану и Дапасбек Ару Бакытдызы, студентов 3 курса Университета "Туран" 
г. Алматы, за доклад «К ВОПРОСУ ОБ АКТУАЛИЗАЦИИ ИСКУССТВА В ИНДУСТРИИ 
ГОСТЕПРИИМСТВА»
Научный руководитель: Файзуллина Г.Ш.

3.2 Низамли Яссер, слушателя Подготовительного отделения, группы 15ТМ04 Школы базовой 
инженерной подготовки Национального исследовательского Томского политехнического 
университета, за доклад «МОДЕЛЬ ГЛУБОКОГО ОБУЧЕНИЯ ДЛЯ ДИАГНОСТИКИ COVID- 
19 С ПОМОЩЬЮ ЭКГ»
Научные руководители: Губин Е.И., канд. физ.-мат. наук, доцент ОИТ ИШИТР ТПУ, 
Красман В.А., канд. филол. наук, доцент ОРЯ ШБИП ТПУ

3.3. Панина Виктора Романовича, Купцова Игоря Евгеньевича, магистрантов 1 курса, группы 
2ЛМ02 Инженерной школы природных ресурсов Национального исследовательского Томского 
политехнического университета, за доклад «ОСВОЕНИЕ РОССИЙСКИХ АРКТИЧЕСКИХ 
ШЕЛЬФОВЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ: НОВЫЕ ВЫЗОВЫ И ВОЗМОЖНОСТИ В 
СОВРЕМЕННОЙ СИТУАЦИИ, ВЫЗВАННОЙ ПАНДЕМИЕЙ COVID-19» !
Научный руководитель: Брылина И. В., д-р филос. наук, доцент ШБИП ТПУ

3.4 Переса Москоте Даниэля Адриана, аспиранта Национального исследовательского 
университета «МЭИ» за доклад «ЗНАЧЕНИЕ ГИБКОСТИ СПРОСА В РАСПРЕДЕЛЕННЫХ 
ЭНЕРГОСИСТЕМАХ»
Научный руководитель: Тягунов М. Г.

3.5 Муратбек Анар, студентку 1 курса факультета Системы обеспечения транспорта Иркутского
государственного университета путей сообщения, г. Иркутск, за доклад «ИНТЕРНЕТ- 
ПЕРЕВОДЧИКИ И СПЕЦИАЛЬНАЯ ЛЕКСИКА (НА ПРИМЕРЕ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОЙ 
ЛЕКСИКИ РУССКОГО И МОНГОЛЬСКОГО ЯЗЫКОВ)» !
Научный руководитель: Лятти С.Э., канд. пед. наук, доцент кафедры «Философия и социально
гуманитарные дисциплины» ИрГУПС

3.6 Мак-Дональд Принс (Mac-Donald Prince), аспиранта группы А8-43и Инженерной школы 
ядерных технологий Национального исследовательского Томского политехнического 
университета за доклад «INVESTIGATION OF TECHNOSPHERE OBJECTS’ CHANGES IN 
BACKGROUND»
Научный руководитель: Яковлева В. С., д-р техн. наук, профессор ОЯТЦ ИЯТШ ТПУ

3.7 Нкуелика Нкуелика Дидьер Жуниор, студента 1 курса, группы 0А01 Инженерной школы 
ядерных технологий Национального исследовательского Томского политехнического 
университета, за доклад «ПЕРЕВОДЫ РОМАНА Ф. М. ДОСТОЕВСКОГО «ПРЕСТУПЛЕНИЕ 
И НАКАЗАНИЕ» НА ФРАНЦУЗСКИЙ ЯЗЫК: К ПОСТАНОВКЕ ПРОБЛЕМЫ»
Научный руководитель: Седельникова О. В., д-р филол. наук, профессор ОРЯ ШБИП ТПУ

3.8 У Шаша, магистранта группы 4БМ02 Инженерной школы новых производственных 
технологий Национального исследовательского Томского политехнического университета, за 
доклад «200 ЛЕТ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ Ф. М. ДОСТОЕВСКОГО: ПОЧЕМУ ОН НАМ ВСЕ 
ЕЩЕ НУЖЕН?»
Научный руководитель: Вандан Шаркозине Э., инженер-исследователь ОРЯ ШБИП ТПУ

3.9 Могилёва Матвея Евгеньевича, студента 1 курса, группы 1А02, Местеховскую Ларису 
Андреевну, студента 1 курса, группы 1Д01 Инженерной школы неразрушающего контроля и 
безопасности Национального исследовательского Томского политехнического университета, 
за доклад "THE DEVILS" BY F.M. DOSTOEVSKY IN THE ANGLOPHONE CULTURES: ON 
TRANSLATION OF THE TITLE»
Научный руководитель: Сивошне Kpoo К., старший научный сотрудник ОРЯ ШБИП ТПУ

2654631



3.10Ван Синьсинь, магистранта группы 4БМ02 Инженерной школы новых производственных 
технологий Национального исследовательского Томского политехнического университета, за 
доклад «КАЧЕСТВО ПЕРЕВОДОВ ПРОИЗВЕДЕНИЙ Ф. М. ДОСТОЕВСКОГО НА 
КИТАЙСКИЙ ЯЗЫК»
Научный руководитель: Сивошне Кроо К., старший научный сотрудник ОРЯ1ШБИП ТПУ

4. Наградить дипломами в специальных номинациях ШБИП следующих участников:

4.1 Диплом в номинации «Практическая значимость исследования»
Ян Жун, магистранта 1 курса группы 8ЕМ01 Инженерной школы информационных технологий 
и робототехники Национального исследовательского Томского Политехнического 
университета за доклад «СИСТЕМА ИЗМЕРЕНИЯ ТЕМПЕРАТУРЫ НА БАЗЕ SMT32» 
Научный руководитель: Леонов С.В., канд. т.наук, доцент ИШИТР ТПУ

4.2 Диплом в номинации «За креативный и творческий подход к исследованию» Аденан Хамза, 
аспиранта Самарского национального исследовательского университета, Пулатова Тимира 
Немаджоновича, магистранта Самарского национального исследовательского университета за 
доклад «РАЗРАБОТКА И СОЗДАНИЕ БЕСПИЛОТНОГО ЛЕТАТЕЛЬНОГО АППАРАТА С 
КРИОГЕННОЙ СИЛОВОЙ УСТАНОВКОЙ»
Научный руководитель: Угланов Д.А.

4.3 Диплом за лучший видеодоклад в номинации «За мастерство в представлении научной 
информации»
Джамил Джалил Садун, аспиранта Южного федерального университета за доклад «ПЕРЕДАЧА 
ИНФОРМАЦИИ НА ОСНОВЕ КАНАЛА MIMO-OFDM 3D WIMAX С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ 
АДАПТИВНОГО АЛГОРИТМА»
Научный руководитель: Федосов В. П.

4.4 Диплом в номинации «Актуальность и практическую значимость в сфере технических наук» 
Абдали Лайт Мохаммеда, Исса Хайдер Абдулсахиба, Али Кайс Аднана, Аль Баирмани Али 
Ганима, аспирантов Института ядерной энергии и промышленности Севастопольского 
государственного университета за доклад «МЕТОДИКА ; УПРАВЛЕНИЯ 
ЭНЕРГОПОТРЕБЛЕНИЕМ ДЛЯ АВТОНОМНОЙ ГИБРИДНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 
СИСТЕМЫ СОЛНЕЧНЫЙ ДИЗЕЛЬ-ВЕТЕР».
Научный руководитель: Якимович Б. А.

4.5 Диплом в номинации «Актуальность и практическую значимость в сфере технических наук» 
Ван Дакунь, аспиранта группы А8-48 Инженерной школы новых производственных 
технологий Томского политехнического университета за доклад «ИССЛЕДОВАНИЕ 
СТРУКТУРНО-ФАЗОВОГО СОСТОЯНИЯ КАРБИДНОЙ МНОГОКОМПОНЕНТНОЙ 
КЕРАМИКИ В ПРОЦЕССЕ ВЫСОКОТЕМПЕРАТУРНОЙ КОНСОЛИДАЦИИ».
Научный руководитель: Буякова С. П., д-р техн. наук, профессор ОМ, ИШНПТ ТПУ.

4.6 Диплом в номинации «Актуальность и практическую значимость в сфере технических наук»
Манси Мостафа Ибрахим Манси, магистранта Северо-Кавказского федерального университета 
за доклад «РАЗРАБОТКА ПРОМЫВОЧНОГО УСТРОЙСТВА ДЛЯ НОРМАЛИЗАЦИИ 
ЗАБОЯ СКВАЖИНЫ ПОСЛЕ ПРОВЕДЕНИЯ ГИДРАВЛИЧЕСКОГО РАЗРЫВА ПЛАСТА». 
Научный руководитель: Верисокин А.Е. i

4.7 Диплом за лучший видеодоклад в номинации «За академизм»
Ян Сяо, аспиранта группы А9-48 Инженерной школы новых производственных технологий 
Томского политехнического университета, Бурлаченко Александра Геннадьевича, за доклад 
«ВЛИЯНИЕ СОДЕРЖАНИЯ КАРБИДА КРЕМНИЯ НА УПЛОТНЕНИЕ КОМПОЗИТОВ TiB2 
-  SiC»
Научный руководитель: Буякова С. П., д-р техн. наук, профессор ОМ ИШНПТ ТПУ.

2654631
111



4.8 Диплом в номинации «Разработки в сфере инжиниринга и менеджмента качества»
Гомес Корредор Давид Умберто, слушателя Подготовительного отделения Волгоградского 
государственного технического университета, за доклад «ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПО ВНЕДРЕНИЮ 
КАЧЕСТВЕННЫХ ИНСТРУМЕНТОВ В НЕПРЕРЫВНОМ СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ 
ПРОЦЕССА ИЗГОТОВЛЕНИЯ ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫХ УСТРОЙСТВ».
Научный руководитель: Ионкина Е.С., канд. пед. наук, доцент ВолгТУ

4.9 Диплом в номинации «Актуальность и практическая значимость в сфере технических наук»
Болур Эсмаил, слушателя Подготовительного отделения, группы 15ТМ03 Школы базовой 
инженерной подготовки Национального исследовательского Томского политехнического 
университета, за доклад «ВНЕДРЕНИЕ СИСТЕМЫ РЕКУПЕРАЦИИ ВОДЫ 
РАСПЫЛИТЕЛЬНЫХ СУШИЛОК В ПРОИЗВОДСТВЕ ПЛИТКИ». |
Научный руководитель: Шахова Н. Б., канд. хим. наук, доцент ОРЯ ШБИП ТПУ

4.10 Диплом в номинации «Актуальность и практическая значимость в сфере технических наук» 
Клапана Мохан Вишнупрабху, слушателя Подготовительного отделения, группы 15ТМ03 
Школы базовой инженерной подготовки Национального исследовательского Томского 
политехнического университета, за доклад «ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ И 
МОЩНОСТИ РЕАКТОРОВ НА БЫСТРЫХ НЕЙТРОНАХ».
Научные руководители: Володина Д. Н , канд. филол. наук, доцент ОРЯ ШБИП ТПУ, 
Ефремова О. Н , канд. пед. наук, доцент ОРЯ ШБИП ТПУ

4.11 Диплом в номинации «Актуальность и практическая значимость в сфере технических наук» 
Чэнь Чжицян, слушателя Подготовительного отделения, группы 15ТМ02 Школы базовой 
инженерной подготовки Национального исследовательского Томского политехнического 
университета, за доклад «ИССЛЕДОВАНИЕ ФУНКЦИОНАЛИЗИРОВАННЫХ 
УГЛЕРОДНЫХ НАНОТРУБОК ДЛЯ УЛУЧШЕНИЯ КРИСТАЛЛИЗАЦИИ ПОЛИБУТИЛЕН 
СУКЦИНАТА».
Научные руководители: Чжу Цзян, Чунцинский университет искусств и наук, Шахова Н.Б., 
канд. хим. наук, доцент ОРЯ ШБИП ТПУ

4.12 Диплом в номинации «Актуальность и практическая значимость в сфере технических наук» 
Шакир Хайдер Раззак Шакир, слушателя Подготовительного отделения Волгоградского 
государственного технического университета, за доклад «ГИДРАВЛИЧЕСКОЕ 
СОПРОТИВЛЕНИЕ В СИСТЕМЕ РЕЧНЫХ РУСЕЛ».
Научный руководитель: Харламова Н. В., канд. филол. наук, доцент ВолгТУ(

4.13 Диплом в номинации «Актуальность и практическая значимость в сфере технических наук» 
Нгуен Тхи Тхюи, слушателя Подготовительного отделения, группы 15ТМ03 Школы базовой 
инженерной подготовки Национального исследовательского Томского политехнического 
университета, за доклад «РАЗРАБОТКА И ИЗУЧЕНИЕ МЕМБРАННОГО ФИЛЬТРА ДЛЯ 
ОЧИСТКИ ВОЗДУХА».
Научный руководитель: Кашкан Г.В., канд. хим. наук, доцент ОРЯ ШБИП ТПУ

4.14 Диплом в номинации «Актуальность и практическая значимость в сфере технических наук» 
Хуан Фули, слушателя Подготовительного отделения, группы 15ТМ01 Школы базовой 
инженерной подготовки Национального исследовательского Томского политехнического 
университета, за доклад «ФОТОЭЛЕКТРОХИМИЧЕСКОЕ ЗОНДИРОВАНИЕ ИОНОВ Cu2+ С 
ЭЛЕКТРОДАМИ ГЕТЕРОСТРУКТУРНЫМИ ПЛЕНКАМИ Sn02 / CdS».
Научный руководитель: Салосина И.В. канд. пед. наук, доцент ОРЯ ШБИП ТПУ

4.15 Диплом в номинации «Практико-ориентированный подход к исследованию»
Ли Шуюань, слушателя Подготовительного отделения, группы 15ТМ01 Школы базовой 
инженерной подготовки Национального исследовательского Томского |политехнического 
университета, за доклад «МИКРОЭЛЕКТРОМЕХАНИЧЕСКИЕ ГИРОСКОПЫ».
Научный руководитель: Шахова Н. Б., канд. хим. наук, доцент ОРЯ ШБИП ТПУ

4.16 Диплом в номинации «Практическая значимость исследований»



Гао Аоцзе, студента 3 курса группы 158Т82 Инженерной школы информационных технологий 
и робототехники Национального исследовательского Томского политехнического 
университета, за доклад «ВИРТУАЛЬНЫЙ ЛАБОРАТОРНЫЙ КОМПЛЕКС КАК МОДЕЛЬ 
ДЛЯ ИЗУЧЕНИЯ АЛГОРИТМА ВЫПОЛНЕНИЯ ОФЛАЙН-ЭКСПЕРИМЕНТА»
Научный руководитель: Мирошниченко Ю. Ю., канд. хим. наук, доцент ШБЙП ТПУ

4.17 Диплом в номинации «Актуальность и практическая значимость в сфере технических
наук» Аль-Саиди Фатиму Хуссейн, аспирантку 1 курса Института химической технологии 
Уральского федерального университета г. Екатеринбурга, за доклад «ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ 
АНАЛИЗ ИРАКСКОГО СТЕКОЛЬНОГО ПЕСКА С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ДВУХ 
РАЗЛИЧНЫХ МЕТОДОВ ДЛЯ ТОЧНОГО ОПРЕДЕНИЯ КОНЦЕНТРАЦИИ ОКСИДА 
ЖЕЛЕЗА» j
Научный руководитель: Капустин Ф. Л.

4.18 Диплом за лучший видеодоклад в номинации «За проявленный интерес к вопросам 
международного сотрудничества»
Тан Ляна, магистранта 1 курса, группы 5АМ09 Инженерной школы энергетики Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад «СИНТЕЗ 
ПРОЕКТНЫХ КУЛЬТУР КИТАЯ И РОССИИ В АЭРОКОСМИЧЕСКОЙ 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ»
Научный руководитель: Колодий Н. А., д-р филос. наук, профессор ШБИП ТПУ

4.19 Диплом за лучший видеодоклад в номинации «Актуальность и практическая(значимость в 
сфере социально-гуманитарных наук»
Мальтезе Джулиану, студента 4 курса Катанийского государственного университета за видео
доклад «КУЛЬТУРНЫЙ ТУРИЗМ: СТРИТ-АРТ И РЕКОНСТРУКЦИЯ ГОРОДОВ».
Научный руководитель: Хустенко А.А.

4.20 Диплом за лучший видеодоклад в номинации «Актуальность и практическая значимость в 
сфере социально-гуманитарных наук»
Музумечи Агату, студента 4 курса Катанийского государственного университета за видео
доклад «ЧТО ТАКОЕ "МЕМ"?».
Научный руководитель: Хустенко А.А.

4.21 Диплом в номинации «За актуальность и практическую значимость в сфере технических наук» 
Лян Синьюй, Чжан Ливэнь, студентов 2 курса Института физики Цзилиньского университета, 
за доклад «ПРАВИЛА КИРХГОФА»
Научный руководитель: Чапля В.В., ст. преподаватель ОРЯ ШБИП ТПУ

4.22 Диплом в номинации «За актуальность и практическую значимость в сфере технических наук» 
Чжан Сяои, Чен Таою студентов 2 курса Института физики Цзилиньского университета, за 
доклад «ЭЛЕКТРОМОБИЛЬ В КИТАЕ»
Научный руководитель: Никанорова Ю. В., канд. филол. наук, доцент ОРЯ ШБИП ТПУ

4.23 Диплом в номинации «За актуальность и практическую значимость в сфере технических наук»
Ху Юфан, Нью Сяо студентов 2 курса Института физики Цзилиньского университета, за доклад 
«ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СОЛНЕЧНОЙ ЭНЕРГЕТИКИ В КИТАЕ» j
Научный руководитель: Рахимова А. Р., канд. филол. наук, ст. преподаватель ОРЯ ШБИП ТПУ

4.24 Диплом в номинации «За плодотворный союз творческих способностей и Jнаучного знания»
Алфалки Сара Карим, аспирантку Самарского государственного университета, за доклад 
«ВОПЛОЩЕНИЕ ОБРАЗА РЕБЁНКА В СОСТАВЕ СРАВНЕНИЙ». ;
Научный руководитель: Илюхина Н.А. 1

4.25 Диплом в номинации «За проявленный интерес к национальной традиции» Ян Хао, Дуань 
Цзиньчжи, аспирантов филологического факультета Пермского ' государственного 
национального исследовательского университета, за доклад «КОНЦЕПТ «ЧАИ» В ПОЭЗИИ 
ДИНАСТИИ ТАН»
Научный руководитель: Бурдина С.В.



4.26 Диплом в номинации «За высокий научно-методический уровень» Му Юйси, аспирантку 
филологического факультета Томского государственного университета, за доклад 
«МЕДИАОБРАЗ КИТАЯ ЧЕРЕЗ ПРИЗМУ КИТАЙСКОЙ КАЛЛИГРАФИИ».
Научный руководитель: Нестерова Н.Г.

4.27 Диплом в номинации «За продуктивный диалог культур» Чжан Юаньюань, аспирантку 
филологического факультета Пермского государственного национального исследовательского 
университета, за доклад «КИТАЙСКАЯ ПОЭТИКА В ТВОРЧЕСТВЕ В. ПЕРЕЛЕШИНА». 
Научный руководитель: Кондаков Б.В.

4.28 Диплом в номинации «За проявленный интерес к проблемам современной лингвистики», Тан 
Юе, аспирантку филологического факультета Российского университета дружбы народов, за 
доклад «ЛЕКСИКО-СЕМАНТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА УПОТРЕБЛЕНИЯ 
МЕТАФОРИЧЕСКИХ СЛОВ В ЯЗЫКЕ ГЕЙМЕРОВ (НА МАТЕРИАЛЕ КИТАЙСКОГО И 
РУССКОГО ЯЗЫКОВ)».
Научный руководитель: Новиков А. Л.

4.29 Диплом в номинации «За проявленный интерес к русской литературе», Чжу Цянь, 
магистрантку Нанкинского педагогического университета, за доклад «ОБРАЗ ОКНА В 
ПОЭЗИИ А. А. АХМАТОВОЙ».
Научный руководитель: Чжан Цзе

4.30 Диплом в номинации «За плодотворный союз творческих способностей и научного знания» 
Чжоу Савэнь, студентку 3 курса, группы АОЛ201 Школы базовой инженерной подготовки 
Национального исследовательского Томского политехнического университета, за доклад 
«Универсальные семейные ценности в зеркале русской и китайской фразеологии».
Научный руководитель: Щитова О. Г., д-р филол. наук, профессор ОРЯ ШБИП ТПУ

4.31 Диплом в номинации «За проявленный интерес к русской литературе»
Ван Цютин, студентку 3 курса, группы АОЛ002 Школы базовой инженерной подготовки 
Национального исследовательского Томского политехнического университета, за доклад 
«РЕЦЕПЦИЯ ТВОРЧЕСТВА АЛЕКСАНДРА БЛОКА В КИТАЕ».
Научный руководитель: Владимирова Т. Л., канд. филол.наук, доцент ОРЯ ШБИП ТПУ

4.32 Диплом в номинации «За проявленный интерес к вопросам межкультурной коммуникации» 
Юй Линь, магистрантку факультета русского языка Института иностранных языков Народного 
университета Китая, г. Пекин, за доклад «ОБРАЗ ЛУНЫ В КИТАЙСКОЙ 
ЛИНГВОКУЛЬТУРЕ».
Научный руководитель: Чэнь Сяохуэй

4.33 Диплом в номинации «За высокий научно-методический уровень»
Юнно Л, магистрантку филологического факультета Пермского государственного 
национального исследовательского университета, за доклад «Лексема любовь в наивном 
сознании китайских студентов».
Научный руководитель: Ерофеева Т. И.

4.34 Диплом в номинации «За отличный уровень владения русским языком»
Сюй Лина, аспиранта филологического факультета Восточного института -  Школы 
региональных и международных исследований Дальневосточного федерального университета 
за доклад «Средства текстовой связи с базовым компонентом «ДЕЛО» в современном русском 
языке».
Научный руководитель: Шереметьева Е. С.

4.35 Диплом в номинации «Искусство презентации научных результатов»
Ху Яньпин, аспиранта группы А0-60 Школы базовой инженерной подготовки Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад «Портрет в 
публицистике (на материале Национального корпуса русского языка)».
Научный руководитель: Мишанкина Н.А., д-р филол. наук, профессор ОРЯ ШБИП ТПУ

4.36 Диплом в номинации «За фундаментальность заявленной проблемы»



Цзинь Лянь, аспиранта филологического факультета Российского университета дружбы 
народов за доклад «Сравнительный анализ порядка слов обстоятельственных значений времени 
в русском и китайском языках».
Научный руководитель: Лазарева О. В.

4.37 Диплом в номинации «За актуальность заявленной проблемы»
Чжан И, аспиранта филологического факультета Российского университета дружбы народов за 
доклад «Структура концепта: основные подходы и методы описания».
Научный руководитель: Микова С.С.

4.38 Диплом за лучший видеодоклад в номинации «Научная смелость»
Педалина Джулию, студентку 4 курса, Катанийского Государственного Университета за доклад 
«КОММУНИСТЫ (И ПИСАТЕЛИ), КОТОРЫЕ «ЕДЯТ ДЕТЕЙ».
Научный руководитель: Хустенко А.А.

4.39 Диплом в номинации «Мастерство презентации» I
Хань Цзиньянь, магистрантку факультета русского языка Института иностранных языков 
Народного университета Китая, г. Пекин, за доклад «Реализация концепта «Тигр» в китайской 
и русской лингвокультурах».
Научный руководитель: Чэнь Сяохуэй

4.40 Диплом в номинации «Творческий подход к исследованию»
Ма Сюань, магистрантку факультета русского языка Института иностранных языков 
Народного университета Китая, г. Пекин, за доклад «Лингвокультурный концепт «дом» (на 
материале китайского и русского языков)».
Научный руководитель: Чэнь Сяохуэй

4.41 Диплом в номинации «Искусство презентации научных результатов»
Гао Цзянань, студентку 3 курса, группы АОЛ202 ШБИП Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «ЛИНГВОКУЛЬТУРНЫЕ 
ОСОБЕННОСТИ ВЫРАЖЕНИЯ СЕМЕЙНЫХ ОТНОШЕНИЙ ВО ФРАЗЕОЛОГИИ 
РУССКОГО И КИТАЙСКОГО ЯЗЫКОВ»
Научный руководитель: Щитова О. Г., д-р филол. наук, профессор ОРЯ ШБИП ТПУ

4.42 Диплом в номинации «Научный старт»
Нэмэхбилэг Золзаяа, студентку 1 курса факультета Системы обеспечения транспорта 
Иркутского государственного университета путей сообщения, г. Иркутск, за доклад 
«МЕТАФОРА В РУССКОЙ И МОНГОЛЬСКОЙ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОЙ ТЕРМИНОЛОГИИ» 
Научный руководитель: Лятти С.Э., канд. пед. наук, доцент кафедры «Философия и социально
гуманитарные дисциплины» ИрГУПС

4.43 Диплом в номинации «Творческий подход к исследованию»
Гао Аоцзе, студента 3 курса группы 158Т82 Инженерной школы информационных технологий 
и робототехники Национального исследовательского Томского политехнического 
университета, за доклад «ПРЕЦЕДЕНТНОЕ ИМЯ КАК КОД КИТАЙСКОЙ КУЛЬТУРЫ (НА 
ПРИМЕРЕ ИМЁН ГЕРОЕВ РОМАНА «ПУТЕШЕСТВИЕ НА ЗАПАД»)» ;
Научный руководитель: Серебренникова А. Н., канд. филол. наук, доцент ОРЯ ШБИП ТПУ

4.44 Диплом в номинации «За актуальность и практическую значимость в сфере гуманитарных 
наук»
Сяо Цзинюй, магистранта филологического факультета Пермского ■ государственного 
национального исследовательского университета, за доклад «КОММУНИКАТИВНЫЕ 
НЕУДАЧИ КИТАЙСКИХ СТУДЕНТОВ КАК СОЦИОЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ ПРОБЛЕМА» 
Научный руководитель: Худякова Е. С.

4.45 Диплом в номинации «За высокий научно-методический уровень»
Фам Тхи Тует Ньюнг, магистранта филологического факультета Российского университета 
дружбы народов, за доклад «ЛЕКСИЧЕСКО-ГРАММАТИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ

2654631



РУССКИХ И ВЬЕТНАМСКИХ ЛИЧНЫХ МЕСТОИМЕНИЙ ПЕРВОГО ЛИЦА В АСПЕКТЕ 
ОБУЧЕНИЯ РКИ»
Научный руководитель: Барышникова Е. Н.

4.46 Диплом в номинации «За интересную подачу материала» j
Чжоу Хаотянь, студента 2 курса факультета исторических и политических наук Национального 
исследовательского Томского государственного университета, за доклад «ОБРАЗЫ ГОРОДА 
И ДЕРЕВНИ (НА МАТЕРИАЛЕ ПОПУЛЯРНЫХ ПЕСЕН НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ)»
Научный руководитель: Серебренникова А. Н., канд. филол. наук, доцент ОРЯ ШБИП ТПУ

4.47 Диплом в номинации «За проявленный интерес к русской литературе» |
Дуань Юйкэ, студента 4 курса филологического факультета ! Национального 
исследовательского Томского государственного университета, за доклад «ЭПИТЕТ В 
ПРОИЗВЕДЕНИЯХ А.П. ЧЕХОВА «ТОСКА» И ЛУ СИНЯ «МОЛЕНИЕ О СЧАСТЬЕ» 
Научный руководитель: Павлович К. К.

4.48 Диплом в номинации «За высокий уровень представления результатов исследования»
Сюй Ханьти, аспиранта филологического факультета Санкт-Петербургского государственного 
университета, за доклад «СТАТЬЯ КАК ЖАНР НАТИВНОЙ РЕКЛАМЫ И ЕЕ РЕЧЕВАЯ 
РЕАЛИЗАЦИЯ (НА МАТЕРИАЛЕ ИНТЕРНЕТ-СМИ «МЕДУЗА» И «КОМСОМОЛЬСКАЯ 
ПРАВДА»)»
Научный руководитель: Попова Т. И.

4.49 Диплом за лучший видеодоклад в номинации «Научная смелость»
Сарыбашову Айнуру, студентку 3 курса Томского государственного архитектурно- 
строительного университета, за доклад «КУЛЬТУРА КОММУНИКАЦИИ В КИРГИЗСКОЙ 
СЕМЬЕ. ЛЕКСИЧЕСКИЙ АСПЕКТ» ;
Научный руководитель: Ярица Л. И. '

4.50 Диплом в номинации «Творческий подход к исследованию»
Тодороски Кирила, аспиранта Казанской государственной академии ветеринарной медицины 
имени Н. Э. Баумана, за доклад «МЕХАНИЗМ ДЕЙСТВИЯ НАНОЧАСТЩ ПРИРОДНЫХ 
МИНЕРАЛОВ НА ЭМБРИОНАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ УТОК» \

Научный руководитель: Ежкова А. М. i

4.51 Диплом за лучший видеодоклад I
Аширова Говхер, слушателя группы 15Т0Т Подготовительного отделения Школы базовой 
инженерной подготовки Национального исследовательского Томского политехнического 
университета, за доклад «ПЕРЕРАБОТКА НЕФТИ НА ТЕРРИТОРИИ ТУРКМЕНИСТАНА» 
Научный руководитель: Кашкан Г.В., канд. хим. наук, доцент ОРЯ ШБИП ТПУ

4.52 Диплом за лучший видеодоклад I
Мухыева Амангуль, слушателя группы 15Т0Т Подготовительного отделения Школы базовой 
инженерной подготовки Национального исследовательского Томского политехнического 
университета, за доклад «РАЗРАБОТКА НЕФТЯНЫХ МЕСТОРОЖДЕНИИ»
Научный руководитель: Кашкан Г.В., канд. хим. наук, доцент ОРЯ ШБИП ТПУ

I
4.53 Диплом в номинации «За большой экспериментальный вклад» j

Лян Шиюэ, магистранта группы 4БМ02 Инженерной школы новых производственных 
технологий Национального исследовательского Томского политехнического университета, за 
доклад «ВЛИЯНИЕ РАЗМЕРА НАНОЧАСТИЦ НА КОРНЕОБРАЗОВАНИЕ ПШЕНИЦЫ» 
Научный руководитель: Годымчук А.Ю., канд. техн. наук, доцент ОМ ИШНПТ ТПУ

4.54 Диплом в номинации «Вдохновенное выступление» !
Сюй Фаньцзе, студента 3 курса группы 154Б82 Инженерной школы новых производственных 
технологий Национального исследовательского Томского политехнического университета, за 
доклад «ИЗМЕНЕНИЕ РАСТВОРИМОСТИ НАНОЧАСТИЦ В ВОДНЫХ СРЕДАХ»
Научный руководитель: Годымчук А.Ю., канд. техн. наук, доцент ОМ ИШНПТ ТПУ

2654631



4.55 Диплом за лучший видеодоклад
Цзи Синьюй, студента 4 курса группы 154Б72 Инженерной школы новых производственных 
технологий Национального исследовательского Томского политехнического университета за 
доклад «ПОЛУЧЕНИЕ АНОДНОГО ОКСИДА АЛЮМИНИЯ»
Научный руководитель: Воронова Г. А., канд. хим. наук, доцент ОМ ИШНПТ ТПУ

4.56 Диплом в номинации «Творческий подход к исследованию».
Boudebouz Zineb, аспирантки Института естественных наук и математики Уральского 
федерального университета за доклад «ARCHITECTURE OF THE LANGERHANS ISLANDS IN 
HUMANS AND RATS»
Научный руководитель: Данилова И. Г.

4.57 Диплом в номинации «Искусство презентации научных результатов»
Элзаят Тарек Тауфик Хассан (Elzayat Tarek Tawfiq Hassan), аспиранта группы А9-43и 
(Egypt) Инженерной школы ядерных технологий Национального исследовательского Томского 
политехнического университета за доклад «SPECTRAL SHIFT CONTROL CONCEPT FOR 
OECD W E R -1000 LEU ASSEMBLY COMPUTATIONAL BENCHMARK» j 
Научный руководитель: Чертков Ю. Б., канд. физ.-мат. наук, доцент ОЯТЦ ИЯТШ ТПУ

4.58 Диплом в номинации «Актуальность проведенного исследования»
Нямаа Анужин, слушателя группы 15Т06 Подготовительного отделения Школы базовой 
инженерной подготовки Национального исследовательского Томского политехнического 
университета, за доклад «ПРОБЛЕМЫ ЗАЩИТЫ ИНФОРМАЦИИ В СОЦИАЛЬНЫХ СЕТЯХ 
(НА ПРИМЕРЕ МОНГОЛИИ)».
Научные руководители: Волкова Т. Ф., канд. филол. наук, доцент ОРЯ ШБИП ТПУ, Полякова 
Н. С., ассистент ОРЯ ШБИП подготовки ТПУ !

4.59 Диплом в номинации «За отличный уровень владения русским языком»
Баттогтох Эмужин, слушателя группы 15Т03 Подготовительного отделения Школы базовой 
инженерной подготовки Национального исследовательского Томского политехнического 
университета, за доклад «ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ В СИСТЕМЕ 
СОВРЕМЕННОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШКОЛЬНИКОВ МОНГОЛИИ»
Научный руководитель: Полякова Н. С., ассистент ОРЯ ШБИП подготовки ТПУ

4.60 Диплом в номинации «Актуальность и практическую значимость в сфере технических наук» 
Унэнбаатар Тугулдур, Баянжаргап Бямбажаргал, слушателей группы 15Т03 Подготовительного 
отделения Школы базовой инженерной подготовки Национального исследовательского 
Томского политехнического университета, за доклад «ИНТЕРЕСНЫЕ ФАКТЫ О ДОБЫЧЕ 
МЕТАЛЛОВ»
Научные руководители: Шахова Н. Б., канд. хим. наук, доцент ОРЯ ШБИП ТПУ, Королькова 
Я. В., канд. филол. наук, доцент ОРЯ ШБИП ТПУ

4.61 Диплом в номинации «За проявленный интерес к национальным традициям»
Эрдэнэцогт Мягмардорж, слушателя группы 15Т03 Подготовительного отделения Школы 
базовой инженерной подготовки Национального исследовательского Томского 
политехнического университета, за доклад «МОНГОЛЬСКАЯ ЮРТА! - ГАРМОНИЯ
ГЕОМЕТРИЧЕСКИХ ФИГУР» j
Научный руководитель: Седельникова С. Ф., ассистент ОРЯ ШБИП подготовки ТПУ

4.62 Диплом в номинации «За оригинальность идеи, темы и их воплощение»
А Дураиди Абдаллах Джехад, слушателя подготовительного отделения РГАУ-МСХА имени 
К.А. Тимирязева, за доклад «ЛЕЧЕНИЕ СТВОЛОВЫМИ КЛЕТКАМИ»
Научный руководитель: Цибизова О.В.

4.63 Диплом в номинации «За проявленный интерес к национальным традициям и современным 
проблемам родной страны»
Салман Лина, слушателя подготовительного отделения Санкт-Петербургского 
политехнического университета Петра Великого, за доклад «АССИМИЛЯЦИЯ КОРЕННЫХ 
НАРОДОВ»

2654631



Научный руководитель: Неделько П.С.

4.64 Диплом в номинации «За интересную подачу материала»
Айда Бабаи Раса, слушателя подготовительного отделения Института русского языка и 
культуры Московского государственного университета имени М. В. Ломоносова, за доклад 
«ВО ИМЯ ГОСПОДА МОЯ БУДУЩАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПЕРСПЕКТИВА»
Научный руководитель: Кондратьева И. А.

4.65 Диплом в номинации «Плодотворный союз творческих способностей и научного знания»
Айда Джокари, слушателя подготовительного отделения Института русского языка и культуры 
Московского государственного университета имени М. В. Ломоносова, за доклад 
«УСПЕШНЫЙ ВРАЧ»
Научный руководитель: Кондратьева И. А.

4.66 Диплом в номинации «Научный старт»
Вираг Хиттер, студента 3 курса Института славянской и балтийской филологии Университета 
им. Этвеша Лоранда (ELTE), Венгрия, Будапешт, за доклад «ПОЭТИКА МОТИВА 
«РАДОСТЬ» В РОМАНЕ Ф. М. ДОСТОЕВСКОГО «ИДИОТ»»
Научный руководитель: Вандан Шаркозине Э., к. филол. н., ассистент кафедры русского языка 
и литературы Института славянской и балтийской филологии Университета им. Этвеша 
Лоранда (ELTE), Венгрия, Будапешт

4.67 Диплом в номинации «Научный старт»
Сунь Хаожань, соискателя Школы базовой инженерной подготовки Национального 
исследовательского Томского политехнического университета, за доклад «ПОЧЕМУ МИР 
ЧИТАЕТ ДОСТОЕВСКОГО?»
Научный руководитель: Седельникова О. В., д-р филол. наук., профессор ШБИП

4.68 Диплом в номинации «За структурную четкость представления и новизну подхода»
Мурани Марк, аспиранта Института славянской и балтийской филологии Университета им. 
Этвеша Лоранда (ELTE), Венгрия, Будапешт, за доклад; «К ВОПРОСУ 
(РЕ)КОНСТРУИРОВАНИЯ МОТИВОВ В ВЕНГЕРСКОМ ПЕРЕВОДЕ 'РОМАНА Л. Н. 
ТОЛСТОГО «АННА КАРЕНИНА»»
Научный руководитель: Вандан Шаркозине Э., к. филол. н., ассистент кафедры русского языка 
и литературы Института славянской и балтийской филологии Университета им. Этвеша 
Лоранда (ELTE), Венгрия, Будапешт

4.69 Диплом в номинации «За оригинальность и новизну проведённого исследования»
Тотпал Шарольта Кристина, аспиранта Института славянской и балтийской филологии 
Университета им. Этвеша Лоранда (ELTE), Венгрия, Будапешт, за доклад «РЕЧЬ 
(ПЕРФОРМАНЦИЯ) МЫШКИНА КАК ИЗОБРАЖЕНИЕ»
Научный руководитель: Кроо Каталин, профессор Института славянской и балтийской 
филологии Университета им. Этвеша Лоранда (ELTE), Венгрия, Будапешт 1

4.70 Диплом в номинации «За актуальность заявленной проблемы»
Аль-Мамори Ясир Худейр Обид, аспиранта Института искусств и дизайна Алтайского 
государственного университета, г. Барнаул, за доклад «СОВРЕМЕННАЯ АНТИУТОПИЯ В YA 
BILDUNGSROMAN» 1
Научный руководитель: Крейдун Ю. А.

4.71 Диплом в номинации «За творческий подход к исследованию и привлечение оригинального 
материала»
Бали-Фаркаш Петер, аспиранта Института славянской и балтийской филологии Университета 
им. Этвеша Лоранда (ELTE), Венгрия, Будапешт, за доклад «СИМВОЛИКА ПЯТНИЦЫ В 
РОМАНЕ Ф. М. ДОСТОЕВСКОГО «ПРЕСТУПЛЕНИЕ И НАКАЗАНИЕ»»



Научный руководитель: Кроо Каталин, профессор Института славянской и балтийской 
филологии Университета им. Этвеша Лоранда (ELTE), Венгрия, Будапешт

4.72 Диплом в номинации «За лучший видеодоклад» ,
Болур Эсмаил, слушателя подготовительного отделения, группы 15ТМ03 Школы базовой 
инженерной подготовки Национального исследовательского Томского политехнического 
университета, за доклад «РОМАН «БЕДНЫЕ ЛЮДИ» Ф. М. ДОСТОЕВСКОГО В ИРАНЕ» 
Научный руководитель: Параева А.Е., канд. филол. наук, доцент ОРЯ ШБИП ТПУ

5. Начальнику отдела делопроизводства Ильиных Елене Валерьевне довести 
настоящий приказ до сведения отдела развития публикационной активности (ОРПА), всех 
ответственных за документооборот в школах, ЮТИ.

И.о. ректора

Исполнитель
Шахова Н. Б. (вн.т. 6853)
shakhova@tpu.ru

mailto:shakhova@tpu.ru


Лист согласования документа 'Приказ 2654631 (31.05.2021)'

Об итогах I Международной
Кпаткое солеожание • научно-практической конференциикраткое содержание . «научная инициатива иностранных

студентов и аспирантов»

Врио ректора (Ректорат) Яковлев А. А.

Заместитель проректора по 
организационному и социальному 
развитию - начальник управления 
по работе с персоналом (УРП)

согласен 04.06.2021 08:29 Минина Ю. В.

Проректор по науке (УН) согласен 03.06.2021 18:03 Юсубов М. С.

Директор (ЦНК) делегировано
Замечания : Делегировано Сидорова О. В. 

03.06.2021 15:03
Францина Е. В.

Ведущий эксперт (ЦНК) согласен 03.06.2021 15:41 Сидорова О. В.

Начальник отдела (ОРПА) согласен 03.06.2021 14:23 Лариошина И. А.

Заместитель начальника отдела 
(ОК) согласен 02.06.2021 12:22 Грибова М. Н.

Главный эксперт (ОРПА) согласен 02.06.2021 15:55 Соловьева С. В.

Директор (ШБИП) согласен 02.06.2021 09:46 Чайковский Д. В.

Заведующий кафедрой - 
руководитель отделения на правах 
кафедры (ОРЯ)

согласен 01.06.2021 17:57 Шерина Е. А.

Начальник отдела (ОД) согласен (с 
замечаниями)

Замечания : При распечатывании спустите 
ниже реквизит \"исполнитель\" до нижнего 

края поля. ИльиныхЕ^В.'-^'
/ j L

01.06.2021 17:08

Исполнитель: Шахова Н. Б. (вн. тел. 6853)

265463


